
           

 

Совет депутатов 

Бедярышского сельского поселения 

Катав-Ивановского муниципального района 

Челябинской области 

РЕШЕНИЕ 
___________________________________________________________________________________________ 

 

     26 июня 2012 г.                                                                             № 45 

 

Об утверждении Правил содержания 

домашних животных на территории 

Бедярышского сельского поселения 

Катав-Ивановского муниципального района 

Челябинской области 

 

 

 

   В целях упорядочения содержания домашних животных на территории 

Бедярышского сельского поселения, обеспечения проведения профилактических 

мероприятий по предупреждению заболевания животных бешенством и другими 

болезнями, создания условий, исключающих потраву посевов, зелѐных 

насаждений парков, улиц села, снижение количества и качества, находящегося в 

поле урожая сельскохозяйственных культур, причинение вреда здоровью людей и 

ущерба имуществу физических и юридических лиц, а так же профилактики краж 

скота Совет депутатов Бедярышского сельского поселения 

 

   РЕШАЕТ: 

 

1. Утвердить Правила содержания домашних животных  территории 

Бедярышского сельского поселения» (прилагается). 

2. Настоящее решение и прилагаемые правила опубликовать в газете 

«Авангард». 

 

 

 

 

Глава Бедярышского 

 сельского поселения                                        А.Н.Цыганов 

 

 



 

 

 

                                                                                                                                            Утверждено: 

                                                                                                         Решением Совета депутатов 

                                                                                                Бедярышского сельского поселения 

                                                                                                   от  26 июня   2012 г.    № 45 

Правила 

содержания домашних животных на территории Бедярышского сельского 

поселения 
 

1 .  Общие положения. 
2.Права владельца животного. 
3. Обязанности владельца животного. 
4. Порядок выпаса (выгула) животных. 
5.Ответственность владельцев животного. 

 
 
 

1. Общие положения 
 

1.1 .Настоящие Правила обязательны для исполнения гражданами, содержащими 

домашних животных в личном подсобном хозяйстве, а также частными 

предпринимателями при ведении животноводства. 
 

1.2. В настоящих Правилах используются следующие понятия: 

- Домашние животные (далее по тексту - животные) включают в себя 

крупнорогатый скот (коровы, быки, телята), свиней, овец, коз, лошадей, кроликов, 

собак, кошек, домашнюю птицу (куры, утки, гуси, индейки и др.) 

- Безнадзорные животные - животные, безнадзорно перемещающиеся 

вне установленных мест без надзора граждан. 
 

1.3. Целью настоящих Правил является упорядочение содержания домашних 

животных на территории Бедярышского сельского поселения, обеспечение 

проведения профилактических мероприятий по предупреждению заболеваний 

животных бешенством и другими болезнями, создание условий исключающих 

потраву зелѐных насаждений населѐнного пункта, причинение вреда здоровью 

людей и ущерба имуществу физических и юридических лиц. 

1.4. Содержание животных допускается при условии соблюдения 

санитарно- гигиенических норм, ветеринарных норм и настоящих 

Правил. 



2.1. Все граждане, проживающие на территории Бедярышского сельского 

поселения  вправе выращивать и содержать домашних животных. 

2.2. Любое животное, являющееся собственностью владельца, как всякая 

собственность, охраняется законом. 

2.3. Животное может быть изъято у владельца только по решению суда или в 

ином порядке в случаях, предусмотренных действующим законодательством, 

настоящими Правилами. 
 

3.Обязанности владельца животного 

3.1. Содержание животных разрешается только в предназначенных для этих целей 

помещениях. 

3.2. Владелец обязан поддерживать санитарное состояние помещения для 

содержания животного и прилегающей территории.  

3.3. Собаки  содержатся только на привязи или в закрытых вольерах. 

3.4. Владелец животного, которое причинило какую-либо травму человеку или 

животному, обязан сообщить об этом в ветеринарное учреждение и предоставить 

животное для осмотра. 
 

4.Порядок выпаса животных 

4.1.Свободный выпас (выгул) животных (скота) производится только в местах 

определѐнных администрацией сельского поселения или на пустырях за 

пределами жилой зоны населѐнного пункта. 

4.2. Выпас лошадей осуществлять только при стриножевание ног. На коз должна, 

одета ограничительная рамка. 
4.3. Перемещение (прогон) животных по населѐнному пункту от места 

содержания до места пастьбы, в ветеринарное учреждение, при смене 

собственника и во всех других случаях допускается только в сопровождении 

собственника , либо уполномоченного им лица. 

 

 

5. Ответственность владельцев животных 
 

5.1. Предприятия, учреждения, организации и граждане обязаны соблюдать 

требования настоящих Правил. 

Своевременно и в полном объеме реагировать на требовании уполномоченных на 

то лиц по исключению случаев появления в жилой зоне населенных пунктов, в 

местах общего пользования, граждан принадлежащих им животных, не допускать 

порчи зеленых насаждений. 

      5.2.Предприятия, учреждения, организации и граждане несут 

административную ответственность за нарушение настоящих Правил в 

соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных 

2. Права владельца животного 



правонарушениях, разделом IV' Закона Российской Федерации от 14.05.1993г.     

N 4979-1  "О ветеринарии", Федеральным законом от 30.03.1999 г. "О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения» и  Законом Челябинской области 

от 27.05.2010 г. № 584-ЗО «Об административных правонарушениях в 

Челябинской области». 

     5.3. За нарушение настоящих Правил, в соответствии со статьей 28 Закона 

Челябинской области от 21.05.2010 г. N 584-30 "Об административных 

правонарушениях в Челябинской области" должностное лицо РОВД вправе 

составить на владельца животного административный протокол в соответствии со 

статьей 16 вышеуказанного закона с последующей передачей собранного 

материала в административную комиссию при администрации Катав-Ивановского 

муниципального района для рассмотрения и наложения штрафа. Основаниями для 

составления протокола являются как непосредственное обнаружение 

безнадзорного домашнего животного с последующим определением собственника 

(владельца). 

5.4. В случае причинения безнадзорным животным материального ущерба в 

результате порчи зеленых насаждений на собственника (владельца) налагается 

обязанность возмещения ущерба. 
 

 


